26.

Epigramma harmonicis numeris absolutum, in nuptias nobilis viri Dmni Mathiae Eiseler, Euphrosinam suam Chremse Austriae thoro iungentis.

Dum thalamis Cytheraea novos repararet honores,
Chremsaque jam festa fronde vireret humus:
Euphrosine sociis Musarum vocibus usa,
Haec cecinit paribus verba Hymenaea sonis:
Ferte quibus crescit teneris nova flamma medullis
Gaudia legitimi non inhonora thori.
Sint vobis faciles anni, sit cana senecta,
Vestraque multiplici prole beata domus.
Vivite longaevi Mathia Euphrosina sponsi,
Nam vestros fugiet sors inimica thoros.

27.

Triumphus amoris.

Graecenses proprius lymphas, vicinaque rura
Est nemus ilicibus roboribusque frequens:
Quod nec oves placidae, nec amantes saxa capellae,
Ulla nec ingreditur rustica turba boves.
Non locus Austriacis iucundior extat in arvis,
Tempe ego Thessalici sic reor esse soli.
Frondibus hic blando strepitat levis aura susurro,
Ismaria et dulces dat Philomela sonos.
Hic violis texunt formosae sera puellae,
Fatidici hic vates carmina docta canunt.
Intus nulla manet vel dente armata vel ungue,
Membra hominum valeat quae laniare fera.
Non hic Ammodites, non tortus sibilat anguis
Nec petit incautos vipera dira pedes.
Veloces verum cervi, damaeque fugaces
Continuo virides depopulantur agros.
Saepe suis agitat nemorum quos Diva molossis,
Dum solet herbifera tendere rete plaga.
In medio fons est nitidis argenteus undis,
Qui gelido semper rore madescit humum.
Cuius in irriguis solita est colludere lymphis
Atque lavare suas saepe Diana genas.
Cuius et ad ripas Nymphaeum turba videtur,
Saepe simul chorea luxuriare levi.
Terra rosas generat, quibus alma ornatur Dione
Forma Dardanio iudice prima fuit.
Parturit et fructus, quos nec Babylonia tellus,

Nec senis Alcyoni floridus hortus habet.
Scilicet Hesperidum quondam quae mala fuere
Arboribus, frondet talibus iste locus.
Hic igitur gelidis spaciabar nuper in umbris
Cum virides premeret Sirius acer agros.
Nulla aderat nostros posset quae vertere gressus,
Sed sua tunc tenuit quaelibet antra fera.
Sola gemens Thracis memorabat facta mariti,
Daulias et parvum collachrimabat Ithin.
Cuius ego auscultans questus, felicior ales
Me, quantum est melior sors tua sorte mea.
Patria te teneat, teneat seu Thracia tellus,
Sis vel in Assiriis Indiacisque locis:
Dulcisonis semper mulces concentibus auras
Deque tuo fingis gutture mille modos.
Nec tua tam turbant Actaeae carmina Athenae
Quam vel Bistonium Theutonicumque solum.
Sis foelix, iterum foelix, ter dixero foelix,
Qui sic carminibus tristia fata levas.
Non ego sic possem tristes lenire dolores,
Qui mea (proh pietas) pectora vincita tenent.
Nec mea sanaret medicinae inventor Apollo
Vulnera, Phylliridis nec manus apta senis.
Nam quoties tecum turbato pectore volvo,
Ut liqui patriae moenia cara meae:
Et repeto carum fratrem, caramque sororem,
Ut flentes abitu condoluere meo:
Quaeque mihi madidis genitrix narravit ocellis
Verba tenens et me, cum mihi tristis ait:
Theutona regna petes fili dulcissime, matrem
Amplius haud poteris forte videre tuam:
Vade et sis foelix, redeas felicibus auris
Nate senectutis fidae columna meae.
Moesta ita suffundo lachrymarum lumina rore,
Vix Phaeontiades sic lacrimasse putes.
Nec tantum patriae tristis me cura fatigat,
Dilectaeque domus tecta relicta meae:
Quam crudelis Amor, nostrisque in ossibus ignis,
Atque pharetrata spicula jacta manu.
Hic mihi si tenues hostis non ureret artus,
Desertae patriae nulla querela foret.
Ure tamen, crudelis Amor, praecordia: taedas
Fortiter insanas pectora nostra ferent.
Tu cui concessum est, cantu lenire dolorem
Perge in dulcisonis o Philomela modis.
Nostra dabunt solitum infoelicia pectora questum,
Et nostrum carmen nil nisi planctus erit.
Sic ego defessus lachrymis, multisque querelis,
Herbifero imposui languida membra solo.
Ut jacui resupinus humili, dumque ipsa soporem
Moverat, (haud vigili lumine) sera quies,
En stetit ante meos oculos pulcherrima Nympha
Nympha puellaris gloria prima chori.
Os humerosque Deae similis, cui tincta cruce
Sidonio, circum candida vestis erat.
Ornabant laevam Pharetrae, celeresque sagittae
Atque decus capitis pictus Adonis erat.
Obstupui, gelidusque coit mihi frigore sanguis,
Tristis et in toto corpore pallor erat.
Cum mihi: cur nimiis juvenis turbare querelis?

Eequid in afflito pectore volvis? ait.
 Surge age, et Idalium celebrem mirare triumphum,
 Isthac victores qui modo ducet equos.
 Quaeque Ducas clari victoria signa sequuntur,
 Agmina: tu paucis illa notato modis.
 Quod tibi desierint faciles si in carmine vires,
 Ut nequeas digna verba sonare lyra:
 En ego cuncta tibi narrabo ex ordine: victos
 Ipsa Duces dicam, victaque signa Ducum.
 Tu, quae me referent Nympha dictante Camaenae
 Victo Wolfgango munera parva dabis,
 Haec vix finierat, subito cum multa tubarum,
 Auribus intonuit vox tremebunda meis.
 Nec mora, Victoris victoria signa feruntur,
 Captaque coniparent agmina mille virum.
 Tales Roma suos quondam celebrasse triumphos,
 Dicitur, et fortes sic coluisse Duces:
 Cum sua Daphnaea redimiti tempora fronde
 Intrarent urbis Julia templa suae.
 Undique captorum Dux circumdante caterva
 Ibat ovans, albis quattuor actus equis.
 Gemmis ornato curru insidebat et auro,
 Lemniaci quondam munera chara Dei.
 Non equites tutantur eum, nec ulla tegebat
 Corpus turma Ducas, militiaeque manus.
 Solus miles erat, captorum solus et ipse
 Victor, pars et eques bellica nulla fuit.
 Quodque magis mirum, nudusque orbusque puerque,
 Qui tenera jactet spicula saeva manu.
 Tanta quibus stravit clarorum corpora regum,
 Vicit et aetherei numina magna poli.
 Quem praecedebat multorum turba virorum,
 Non oculis poteram quam numerare meis.
 Induperatores vidi, Regesque, Ducesque
 Vidi Niliacos, Cecropiosque sophos.
 Atque alios multos fama super aethera notos,
 Fortia victrici colla dedisse jugo.
 Inter quos ipsum coeli qui fulmina torquet,
 Agnovi primum, prima tenere loca.
 Ipsum cognovi, quem victum saepe fuisse,
 Dictaeo est testis vecta puella bove.
 Est testis fulvi decepta cupidine nymbi
 Falsus quam Satyrus, quamque feffellit olor
 Quem sectabatur Dux belli, ferrea frustra
 Attentans claudi rumpere vincla fabri.
 Et Deus Admeti Regis, qui pavit ad amnem
 Amphrysium armentum, lanigerosque greges.
 Arcadii Panes, Fauni, Satyrique bicornes,
 Sacraque Pastorum caetera turba Deum.
 Quos ego dum tacitus spectarem, singula quaerens
 Essent tunc oculis ut patefacta meis:
 Corripit a tergo me formosissima Nympha
 Et tales roseo protulit ore sonos:
 Iste est, quem proprio appellamus nomine Amorem
 Qui de tot victis clara trophya refert.
 Desidia hunc genuit, genitum nos fovimus ipsae
 Atque inter superos regna superba tenet.
 Is tot devicit, quae cernis, corpora: partim
 Exilio: partim carcere, fraude, nece.
 Ille (vides?) primus facie, gressuque superbis,

Belligeri quondam gloria prima chori:
 Julius est Caesar, meritrix quem pulchra Canopum
 Jucundo fecit subdere colla jugo.
 Unde quid est mirum, totum si vicerit orbem,
 Si est factus praedae sordida praeda suae?
 Proximus Augustus, pietate insignis et armis
 En stratus telis Livia amata tuis.
 Tertius Aeneadum clara de gente creatus
 Incestus, dirus, sanguineusque Nero.
 Qui licet Hircano fuerit truculentior ursus,
 Attamen Idalias sensit et ille faces.
 Hunc sequitur Marcus, Faustinæ gratus amatae
 Et sophus amplexus captus amore petit.
 Traianusque pius Tartessia gloria: quique
 Dicitur Aegeiae concubuisse sinu.
 Illeque qui rapuit patrios ex hoste penates,
 Proque nova in Latium conjuge signa tulit.
 Quod si forte tuas etiam pervenit ad aures,
 Pellaei nomen, claraque gesta Ducas:
 Persica quique nigri superavit castra Darii,
 Area cui totus parvula mundus erat:
 Hi sunt quos una incedentes cernimus, ambo
 Aeterna Aemalii lausque decusque soli.
 Sed quidnam prodest tantos retulisse triumphos
 Atque hasta Hectoreum contemerasse latus?
 Regnaque totius mundi vicensse potenter
 Vincere si infantem non potuere Ducem?
 Post Alcumenea laudatum conspice natum,
 Dura ducentem mollia pensa manu.
 Et quem mille ferae, quem non Sthenelæus hostis
 Non potuit Juno vincere, vicit Amor.
 Quique Molarchæi prostravit terga Leonis,
 Vinxit et inferni guttura terna canis.
 Non pudet incingi lascivæ veste puellæ
 Corpus, nec Domina multa jubente pati.
 Itque legens una foelix vestigia Theseus,
 Deque sua quaeritur Cressa puella fide.
 Et qui Leucippi geminas rapuere sorores
 Oebalide nati candida Leda tui.
 Atque Mycaenaeus magnorum ductor Achivum
 Vidisti cineres quo duce Troia tuas
 Cui comes accedit frater Menelaus et ille
 Qui voluit Phrygiam tangere primus humum.
 Tydidesque Thoas, Palamedes, Nestor, Ulysses,
 Claraque Graiorum caetera turba Ducum.
 Parte alia Troiae generosam, conspice, pubem,
 Pro patriæ in mediam quae volat ausa necem.
 Hectora nonne vides, Danaum qui versa fatigat
 Agmina et Andromaches candida membra petit.
 En tibi Mygdonides Scaeae prope limina caesus
 Cassandram traheret dum fera turba suam
 En Lacedaemonia famosus pellicis hospes,
 Qui patriæ solus certa ruina fuit.
 Quemque Dionaeus frondosa amplexus in Ida
 Fovit, Dardaniis fabula nota viris.
 Quique ausus celeri est campo decurrere cursu
 Adiutus pomis Diva Dione tuis.
 Et qui Disseam Phrygias deduxit ad oras
 Nympham, quae tantos vicerat ante procos.
 Quos inter, charae deflet Rhodopeus Orpheus

Conjugis immerito fata severa sua.
 Et qui Cadmaeae cecidit sub moenibus urbis,
 In cuius coniux prosiluitque rogos.
 Quid: nil horridius Polipheno senserat Aethna
 Saevior indomitis fratribus ille fuit:
 Dum tamen aequoreas solito spaciaris ad undas
 Exarsit visa te Galatea Cyclops.
 Nec puduit saevum mites adhibere loquelas,
 Ornare et rigidam pectine et arte comam.
 Jamque tibi fructus donat, jam carmina cantat,
 Jam tibi lanigeros dicit ad arva greges.
 Quem neque mortales saevos demittere mores
 Fecerunt, magni cura nec ulla Jovis:
 Leniit hunc blandae Veneris placidissima proles,
 Cui cedunt homines, cedit et ipse Deus.
 En ut flagrantes ex imo pectore flammis
 Evomat, utque suam te Galatea vocet?
 Et silices rapiat montoso e vertice raptos
 Inque tuum iaciat flebilis Aci latus?
 Est hic Deucalion, Pyrrae succensus amore,
 Et qui decepit Phyllida fictus amor
 Et qui Cydippen mentito carmine vicit,
 Es tu et Abidaenae magne natator aquae.
 Hypsiphileque tuus frustra exspectatus Jason,
 Vindictam at fecit Phasias ipsa tuam.
 Quid: Boreamne ferum cernemus te quoque victim?
 Credibile est te illas sustinuisse faces?
 Crudelis cum sis, superis terrisque mineris
 Possibile est pueri te subiisse iugum?
 Possibile est. Pandioniam rapuisse puellam
 Diceris, et votis consuluisse tuis.
 Quin te se comitem tumidarum Rector aquarum
 Praebet, nec mediis (hei mihi) tutus aquis.
 Atque Acherontei dirus dominator Averni
 Demulxit cuius pectora blanda Venus.
 Tithonusque pater, quem dulci saepe fovere
 Diceris amplexu culta puella tuo.
 En atque Oceanus diuturnis obsitus annis,
 Flagrat inextincto Tethys igne sua.
 Cerne Agamemnonium, quem sensit Pyrrhus Orestem,
 Dum contra Hermionem fasque piumque tenet.
 Aspice Belidem tantis de fratribus unum,
 Mortua germanum caetera turba iacet.
 Hypolle infelix, velles coluisse Dionem,
 Cum consternatis diripereris equis.
 Sed tamen ad vitam revocatus amore Dione,
 Diceris Idalio succubuisse iugo.
 Nec te praeteream Numidarum gloria magna
 O Masinissa, nec nem nec Sophonisba tuam
 Nec vos Dircaeos per mutua vulnera fratres
 Immersos nigris in Phlegetontis aquis.
 Teque apud Assyrios extinctum Pyrame muros,
 Atque tuae Thisbes tristia fata canam.
 Huc sed flecte acies, Judaeamque aspice gentem,
 Non minus atque ipsam dulci in amore mori.
 En sacer ille senex proles Jesseia David,
 Commisit populum cui Deus ipse suum.
 Bersabeae captus forma, tibi magne Cupido
 Militat, et sequitur iam tua castra lubens.
 En sapiens Salomon terris quo doctior ullus
 Non erat, insano captus amore iacet.

Atque alii patres quos saecula prisca tulerunt,
 Omnes Idalii praeda superba Dei.
 Aspice primaevum prima cum matre parentem,
 Gustantem istius pabula prima Ducis.
 Ecce pater Jacob bis septem servus in annos
 Permanet, ut pulchram posset habere Rachel.
 Aspice Holofernem somno vinoque sepultum,
 Cui caput hostilis foemina turpe scidit.
 Quemque Phylestaeos subita oppressisse ruina
 Dicunt, nec certam pertimuisse necem.¹⁾
 Et qui funesto germanae incensus amore,
 Traxit fraternalis in sua fata manus.
 Quorsum sed tendo, nec vatum nomina dico.
 Primis debueram quae numerare locis.
 Artem nam primi pulchrae coluere Diones.
 Et primi flammis incaluere novis.
 Abstulit ardente Gallum formosa Lycoris,
 Lesbia te tenuit docte Catulle tua.
 Vivit ab insigni Nemesis celebrata Tibullo,
 Vivit Pelignis nota Corynna sonis.
 Callimachus Lydam dilexit, Hyantida stella,
 Quintilia et calui maxima flamma fuit
 Pectora quintiam magni incaluere Platonis,
 Cuius tam celebri carmine notus amor.
 Cui comes et Cicero Romanae gloria linguae
 Accensus vultu Tullia pulchra tuo.
 Denique cuncta videt subjecta Cupidinis armis
 Aethere prospiciens Phoebus utrumque polum.
 Nec mare, nec terras, ignem, nec sidera haberent
 Mortales, summus ni Deus esset amor.
 Sed iam foeminei comparet gloria sexus,
 Gloria magnanimo non fugienda Duci.
 Quae prima incedit regali stirpe superba,
 Frons est, et stellis condecorata novem.
 Et quam servatae Theseus pro munere vitae,
 Liquisti ignotis perfide littoribus.
 Quamque triumphato dum victor ab orbe redires
 Vexisti curru candide Bacche tuo.
 Altera Sidonii Regis charissima nata
 Caerula fallaci per vada vecta bove.
 Hypsipyle hanc sequitur regnis expulsa paternis
 Atque suum deflet Laodomeia virum.
 Et quae Germani dispersit membra: pelasgas
 Cum temere ingressa est conscelerata rates.
 Quaeque ausa est matris temerare cubilia: quaeque
 Deperiit nati membra pudica sui.
 Feminea at longum est tot dicere nomina: namtot
 Vix sunt sidereo lucida signa polo.
 Est hic Penelope, Dido, Capanea coniux
 Alcestis, Thysbe, portia, et Alcyone.
 Julia Gunilde, Procris, Lucretia, quaeque
 Est Mithridataeas concomitata vias
 Atque aliae innumerae, quarum sine nomine floret
 Ingens ingenuae fama pudicitiae.
 Gloria sed tanti decus est suprema triumphi
 Wolfgangus pueri facta rapina trucis.
 (*Praeda duo nuper facti opulenta Ducis,*)²⁾
 Praeda duo nuper facti opulenta Ducis.
 E quibus ille thori expertem iam degere vitam

¹⁾ Inačica manum.²⁾ Inačica pesnikova mesto prejšnje vrstice.